Ita ex

DEFEN. DOCT. CHRIST.

Ita ex autoritate scripturarum, & ad stipulatio  
ne D. Dionysij Aquinas docuit: sic uero & nos  
& credimus & docemus: eoque remissionem si-  
c ut peccatorum, ita & poenarum quae peccatis  
debentur, exhiberi ministerio Ecclesiae agnoscim-  
us: uerum id ex uno Christi merito, ac ideo  
non nisi spiritu Christi, quamque remissionem fi-  
de promissionis Christi, quae Ecclesiae ministe-  
rio offertur, excipere oportet. Hinc Apostoli  
non modo ad id Domino erga electos inserue-  
runt, ut illi reatu peccatorum absoluti, spiritum  
acciperent uiuendi recte & ordine: uerum ut etiam  
morbis, alijsque malis, quae propter peccata im-  
mittuntur, liberarentur. At haec facultas spiritus  
ordinaria non est. Existebat frequens, ubi Euau-  
geliu*m* initio orbi commendandum erat, po-  
stea remissa est. Ordinaria illa facultate soluen-  
di, Ecclesiae commissa, in gratiam Dei reponun-  
tur homines, si fide absolutionem ecclesiae am-  
pleteuntur: & tantum simul cuique remittitur poe-  
n*æ*, quantum diuina dignatio, statuerit. De mo-  
do, certaque ratione huius poen*æ* uel infligendæ  
uel remittendæ, nihil in uniuersum Ecclesie com-  
missum est. Quod enim Paulus quosdam Sata-  
*næ* tradidit corpore quoque adfligendos, & rur-  
sus eius uiliberauit: uirtutis erat illius peculia-  
ris, qua cum eum, tum alios initio Ecclesiae Do-  
minus pollere uoluit.

Cum uero nihil magis unum, quam debeant  
esse

Clavis po-  
testas ordi-  
naria.

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

esse inter se Christiani, nulla obedientia plenior,  
quam Euangelij, nulla cura corrigendi, quæ ir-  
repunt uicia, acrior, quam adhibent, qui se uere remittunt.  
Quas pœ-  
nas ecclesiæ  
inflict &  
patres & Episcopos Ecclesiæ præstant: habet &  
Ecclesia suam vindictam scelerum, suas quoq; de peccantibus sumit pœnas, non quidem ut ihs quod peccatum est, aboleant, id enim solo sanguine Christi confit: sed ut eorum seria poenitentia emendent & instaurent, quos peccantium flagitia corruperant & offenderant, tum eos ipsos si humiliatos, cautores reddant in posterum. De hac vindicta peccatorum D. Paulus meminit: Cor. 5.2. Cor. 7.13. & alibi.

Eiusmodi uero vindictam in eos ueri olim Episcopi exercebant, qui uel flagitijs suis Ecclesiæ palam contaminassent: uel acti uera eorum, quæ clam admisissent poenitidine, ipsi se castigatiōi Ecclesiasticæ ultronea cōfessione obtulissent. Ea uero castigatio constabat ieunijs, uigilijs, accubationibus in terra, eleemosynis, precibus, & cæteris cum carnis castigationibus, tum pietatis exercitij. His dicebantur homines satisfacere pro peccatis, non quod eo' pacto compensare possent, id quod peccassent: sed quod eiusmodi solidæ poenitentiæ attestatione, Ecclesiam rursus ædificarent, quam suis improbe admissionis, læserant: tum etiam petulantiam carnis suæ ea ratione retundebant. Inde ea satisfactio à D. Augustino definiebatur, esse peccatorum causas excindere

In quos uia  
dicta ecclæ  
statuta olim  
exercita sit

DEFEN. DOCT. CHRIST.

excindere, & eorum suggestionibus aditum nō indulgere. De dogmatis ecclesiasticis cap. 54.

Sed ubi uigilantia & studium Episcoporum refrixit, cæperunt condi leges: & præscribi quā tum cuiq; pro quolibet peccato īdici ieumiorum, uigiliarum, precum & eleemosynarum debet. Hinc illæ poenitentiæ, per omnem uitam, per septennium, ieunium quadragenarium, in

Carrina. pane & aqua, quod uulgo dicebatur Carrina: & cetera, quæ leguntur in poenitentialibus Romanis, & aliarū Ecclesiarū. Vbi uero iam ista se ueritas puniendi delinquentes in ecclesia, in literis potius quam in hominum obseruatione locum haberet, inuenta statim ratio est, eleemosynis & recitatione psalmorum ieunia redimendi. Hinc ortæ indulgentiæ sunt, condonationes illæ Pontificiæ, quibus indictas poenitentias, quas uocant, Pontifex certam pactus pecuniā, remittit &c. Hoc inuentū tam recens est, ut Magister sententiarū nihil de eo meminerit. Deinde eleemosynæ illæ cōuersæ sunt in longe alias sūptus: quām quib⁹ necessitates releuet pauperū.

Poenitentiæ eversio. Huic manifestæ poenitentiæ euersioni, & totius disciplinæ ecclesiasticæ abolitioni, certe nō assentimur: utinā autem salutarē illā severitatē ac disciplinā, quam Apostoli, & probi olim Episcopi in ulciscendis peccatis eorū qui in obediētiā se Euagelij tradiderūt, obseruarūt, laborarent ī restituere, q̄ hodie rerū Ecclesiasticarū potiūtur: in nobis

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

in nobis pfecto nihil defyderauerint obsequij.  
Ergo cōmenta ista , de certa recte factorum , &  
innocenter perlatorū mensura, quā homines ex  
cedere ctiā ualeant. de operibus supererogatio-  
nis, & dispensatione horū Pontificia, excogitata  
profecto sine scriptura, sine autoritate ueterū, de  
niq; sine ratione , quid dico sine his? imo contra  
hē omnia : plane reiecamus , & hodie repudia-  
mus. Eam aut agnoscimus esse Domini in suos  
dignationē, ut hi ueris animi plāctib⁹, & carnis  
suæ castigationib⁹, sanctis precibus, eleemosi-  
nis, & id genus alijs religiosis actionibus, eluere  
ualeat. que cū ipsi, tū pro quibus ad dominū in-  
tercedunt, mala meriti sunt. Quod Achab regi  
alio qui impio sua qualis pœnitētæ humiliatio  
pfuit, scriptura testatur. Iam nec frustra fuit quē  
sibi D .Paulus luctū indixit pro ihs, qui cū pec-  
cassent nullā egerant pœnitentiā . Omné tamen  
hanc uim uel pprīa uel aliena peccata per opera  
pœnitentię eleuendi, sola niti misericordia domi-  
ni, & merito Christi , ut credimus , ita testamur.  
Fatemur itē eā esse Ecclesię cōmunionē, & mu-  
tuā spiritus. totiusq; diuine beneficētiae submini-  
strationē, ut alij aliorū gratia ingētia à Deo, be-  
neficia, cū interna, tū externa percipiāt. Ecclesię  
& Presulū esse, & de sceleratis & flagitiosis in  
Ecclesia pœnas sumere, & uere pœnitētib⁹ rurs⁹  
remittere, nemo apud nos inficiat , ita tamen,  
ut utrumq; ad pietatis instauratiōnē dirigatur,

Vera fatis  
factio.

Quorum

DEFEN. DOCT. CHRIST.

Quorum officij & illud esse agnoscimus, ijs qui quæ clam peccarunt, ultro confitentur, & uero impulsi dolore, expiare illa querunt, satisfaciendi rationem præscribere. Hæc sunt & diuinis tradita literis, & obseruata ab ijs, qui quod audiebant, Christi cum plebes tum ministri, id esse quoque studebât. Ea nos tam non submouimus, ut cum ignavia & secordia præsulū pridem obsoluerint adeo, ut nullum eorum expressius appareat uestigii, restituere unice conemur. Ne in his igitur quicque est, cur quis iure nos defectio-  
nis ab ecclesia Christi, uel repudiataræ obseruationis maiorum criminetur.

*De certitudine fidei.*

Est uero & in ijs, quibus fidei ingenium exponimus, quo à Scholæ placitis, cum Dei decretis inhærere libet, deflectere necesse fuit. Id uero est, quod Scholastici uerā fidem, eam quoque ha-  
bent, quæ mortua est, hoc est, per dilectionē non operatur: & quod siue ex hoc ipso errore, siue ex propria de Dei bonitate disfidētia negat, quenque posse de salute sua, uel, an sit in gratia Dei, certū esse: quorum neutrum sanctis patribus & uere credentibus unicū in mentem uenit.

Hisce profecto commentis, ut tota fidei natura destruitur, ita fatemur nos illa quantum possumus reñcere, & damnare. sed cum & id nō nisi per scripturam & sanctorum patrum autoritatem, imò per ea, quæ ipsi scholastici de fide docent, facimus: consentiente ipsa sanctorum experientias.

CONTRÀ ROB. EPIS. ABRIN.

perientia: ne hinc quidem hereseos notam nobis  
ut quisq; inurat , causam habet à nobis. Omnes  
agnoscunt fidem esse assensum , qui persuadente  
spiritu sancto probetur uerbis Dei : & non uni  
& alteri, sed omnibus, quæ quidem nobis ille re  
uelarit: cumq; uerbis Dei, ueritate prima, hic as  
sensus nititur , fatentur fidem omni scientia esse  
certiorem. Nemo igitur uere Christo credet, qui  
non & in eo fidem ei habet , cum nobis, dum si  
bi credimus , uitam æternā pollicetur . Id aut si  
uere credimus, & ei credimus, ut ueritati primæ,  
quæ ut nō falli, ita nec fallere potest, quid quæso  
loci maneat ulli dubitationi? Si iam nulla super  
est dubitatio, sed ut ipsi agnoscunt Scholasticæ mā  
ior est hic certitudo, q; si id sciētia tenereramus, qui  
poterit in hac fide non esse de uita æterna certitu  
do? Hanc enim Dominus pollicetur, non quod  
dam eius initium quod iterum euaneat. Quis ho  
mini dicitur solide fidem habere , si de promisso  
eius apud se adhuc dubitet? At quicq;d cōfirmet  
homo, si id ex se cognosci non datur, quamlibet  
credas , & te certum dicas, falli tamen cum pos  
sis, obrepit interdū quædam de opposito formi  
do. nemo enim hominum non potest , & falli &  
fallere: at si eam formidinem admiseris, recte di  
ceris de promisso eiusmodi dubitare, atq; ideo  
nondum ei plene credere, fidem uerbis eius  
accōmodare . Et scilicet Deo, qui nec falli nec fal  
lere potest, uerboq; effecit quicquid libuerit, di

D

DEFEN. DOCT. CHRIST.

cemus eum credere, eiusq; uerbis fidem deferre,  
qui tamen de eius pollicitatione etiamnum hæsi-  
tat. At qui si non dubitas, certus es. Necesse igitur  
ut quicunq; Christo uitam æternam pollicē-  
ti uere credit: is se huius æterne uitæ fore compo-  
tem, nihil prorsus addubit: ac inde certa eius  
spe & expectatione uiuat.

Locus Ecclæsiaste 9.  
male intellexit  
lectus.

Fefellit istos nouos Theologos, q[uod] uulgata  
lectio in Ecclesiaste cap. 9. habet. Nescit homo an  
sit amore uel odio dignus, id q[uod] nec in Hebreo,  
ne editio Græca, nec in uersione D. Hieronymi  
legitur. Salomon hoc loco non id agit, quod in  
certi sint desua salute sancti, n[on] enim gloriantur.  
Spero in domino, nō confundar. Confido dñō,  
nec nutabo illud docere uoluit, fortunā mortali-  
um etiā sanctorū, sic uarie à domino dispensari,  
ut nemo possit uel amorē uel odiū eorū, id est,  
que amāt uel odiūt, expertāt uel fugiunt, cognoscere:  
hoc est, p[ro]scire, quid horū illis euētūrū sit.

Adducunt & illud Pauli : Sed nec me ipsum  
iudico. Et nihil mihi conscientia sum, sed in hoc ta-  
mē nō sum iustificatus. 1. Cor. 4. Sed nec eo qui-  
dē id euinci potest, sanctos nō esse certissimos se-  
ppitū habere Deū & patrem. D. Paulus uolu-  
it hoc loci temeritatē iudicij apud Corinthios  
de ipsorum Apostolis & doctoribus, in utramq;  
partē tollere: eo illud scripsit, se nō morari, quid  
humano de se iudicio statuerent: imo ne ipsū de-  
se, quanti esse debeat, pronunciare. nā & si nihil  
sibi conscientia sit, in eo tamen se nō esse iustificatū,

Sancti suo  
iudicio diffi-  
cunt, sed  
confidunt  
iudicio Dei

## CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

hoc est, probatū . nouerat siquidem se ex gratia Dei, nō ex propria iustitia iustificari. De hac autē gratuita Dei iustificatione tā certus erat, ut gloriaret se nulla prorsus re à dilectione Dei separari posse. Rom. 8. Testimoniuī em̄ illud spiritus sancti, qđ spiritui sanctorū perhibet, eos esse filios Dei, ac ideo h̄eredes, ut uanū esse nequit, ita majorē omni scientia certitudinē offert. Quod testimoniū cū nemini qui quidē Christi sit deesse possit. nā qui hunc spiritū nō habent, n̄ nō sunt eius Ro. 8. nemo fuerit uere Christianorū, qui se charū haberi Deo, quia filiū, & eterne saluti destinatū queat ambigere. Dicūt omnes, In te domine, confisus sum, nō confundar in æternum.

Verū q̄ saniorū Scholasticorū hic uerba pres-  
sus confyderet, nō certitudinē fidei, sed scientiæ  
uident̄ negare, cū negāt hoīes posse certos esse,  
si sint in gratia Dei. Thomas certe in. q. 112. ar. 5.  
obijcīes sibi illud Pau. 1. Cor. 2. Accepim⁹ spiritū  
q̄ ex Deo est, ut sciamus quę sunt donata nobis,  
responder hoc debere intelligi de donis glorię, q̄  
sunt nobis data in spe, q̄ certissime agnoscim⁹ p̄  
fidē: sub̄jicit quidē de gratia secus esse, sed sentiēs  
id cū iā dictis pugnare, ad peculiare cōfugit reue-  
lationē. At in Sol: ad secundū , scribit de ratione  
fidei esse, ut homo sit cert⁹ de his q̄rū habet fidē.  
Iam fides de eo p̄cipue est, q̄ p̄misit Deus se no-  
his fore Deū, remissurū peccata, donaturū uitā  
æternā, hoc est nobis sauere, & esse ī gratia eius.

Scholastic  
certitudinē  
gratię ne-  
gant, quę p̄  
scientiā eū

D 2

DEFEN. DOCT. CHRIST.

Sed in præcipua ratione, qua hoc scholæ dogma cōfirmare annititur, clarius apparet, eum de sc̄ientiæ, non fidei certitudine sensisse. Nam probatio nem inde dicit, q̄o gratiæ principiū ipse Deus nobis incognitus sit. at quod certo cognoscitur, eius oportere principiū habere cognitum. Iam Deus, ut propitius peccata condonans, uitam æternam largiens, fidei non est incognitus, sed rationi tantum.

Miserandum, ut hic uir alioqui nō indoctus, nec irreligiosus hic se torquet. Quanto rectius & planius scribit de his D. Bernardus, licet eadē lectione loci illius Ecclesiaste. 9. usus. Quis inquit in sermone. 5. de dedicatione, poterit saluus esse dicunt discipuli salvatoris. Et ille: Apud homines hoc impossibile est, sed nō apud Deum. Hæc tota fiducia nostra, hęc unica consolatio nostra, hæc tota ratio spei nostræ. Sed de possibilitate iam certi, de uoluntate quid agimus? Quis scit si dignus est amore an odio? Quis nouit sensum domini, aut quis consiliarius eius fuit? Hic iam plane nobis fidem subuenire necesse est, hic opor ter succurrere ueritatem, ut quod de nobis latet in corde patris, nobis per ipsius spiritum reueletur, & spiritus eius testificās, persuadeat spiritui nostro quod filii Dei sumus. Hæc ille.

At uero hoc spiritus sancti testimonium, ut diximus, penes omnes est, qui spiritum habent Christi, hoc est, qui sunt Christi. Christiani ergo non

## CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

non, sunt qui de misericordia in se Dei hæsitant,  
nec est ista gratiæ Dei certitudo, priuilegium ut  
uocant, intelligentes donum paucorum, sed eos  
rum qui Christo uere credunt, omnium. Ita ne  
mo nō orthodoxorū Patrū sensit, nos itaq; cū  
ipsis sentiētes, & que illi, docentes, prauæ noua  
tionis nec ex isto quidem dogmate postulari  
possimus.

Flagellant nos Theologi Scholastici nostri  
temporis & in eo, quod dicimus sola fide nos iu  
stificari & seruari, cñm id tamen aperte Paulus  
affirmet, & si sit non usus hac uoce, sola. Nā cū  
Rom. 3. scribit nos iustificari fide, sine operibus  
legis, & in Ephesijs. 2. ex gratia, non ex operi  
bus, absolute certe re ipsa dixit, nos sola fide iu  
stificari, & nullis operibus. Hæc si legis opera,  
etiam si per ea cæremonias dumtaxat intelligas,  
hic nihil ualent, nec ualebunt ulla alia. Quæ em  
singas meliora ijs, quæ in lege sua præcepit De  
us? Nec em de cæremonijs legis Paulus eo loci  
loquitur, quæ exhiberentur post reuelationem  
Christi, cum scilicet aboleri debuerunt. Exemplū  
Abrahae adducit, qui fide sit iustificatus, & nul  
lis operibus, & ex eo colligit, neminem prorsus  
ex operibus, sed fide omnes iustificari, quicunq;  
ullo tempore iustificationis cōpotes facti sunt,  
& adhuc erunt.

Deinde gratiā & opera ita componit, Rom.  
4. &c. 11. Ut si dicas te iustificari ex operibus, ne

An pie dī  
cū sola fi  
de iustifica  
mur.

DEFEN. DOCT. CHRIST.

gasti te iustificari ex gratia, & cōtra. Iā, fidei iustifi-  
cari, idē cū eo poller, quod dicimus, iustificari  
ex gratia: Fides enim promissionē gratiæ am-  
plectitur, eaq̄ sola nūtitur: ut cū dicimus iustifica-  
ri fide, id nihil aliud sit, q̄ iustificari nos ample-  
ctendo gratiā per fidē. Si igitur omnis nostra iu-  
stificatio gratia Deinititur, & hanc nullis operi-  
bus, nō em̄ esset gratia, sed sola fide, qua credi-  
mus Deo promittenti gratiā suā, excipimus: p-  
fecto uere dicitur, nos sola fide, & nullis operi-  
bus iustificari, hoc est, uitam æternam nobis  
adiudičari.

*Iustifica-  
mūre exope-  
ribus.* Verū & id tamē nō imus inficias, iustificari  
nos etiā ex operib⁹ ut D. Iacobus dixit, repēdit  
em̄ Deus unicuiq̄ secundū sua opera. Et nō qui  
legē audiūt, sed qui faciūt, iustificabūtur. Rom.  
2: sed ista nostri iustificatio, id est, ultima uitæ æ-  
ternæ adiudicatio & exhibitio, nascitur & pen-  
det ex iustificatione fidei, ex qua & ipsa opera bo-  
na pueniunt, & habent id, ut licet ex se nihil mi-  
n⁹ ualeant, uitā æternā nobis mereant̄. Indesa-  
ne, q̄ p fidē iā Deus nos inter filios suos habet.  
nostra ex eius spiritu patrata opera ipsi tāti sunt,  
tantaq̄ cōpensare mercede dignatur. Nos enim  
inutiles serui sumus, etiā cū omnia pfecimus,  
que nobis pcepta sunt. ita principiū, mediū, &  
cōsumatio salutis nostræ, ut gratia sola cōstat,  
ita sola fide percipit, semperq̄ uerū est, qui cre-  
dit in Christum eum habere uitam æternam.

Ista

## CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

Ista s. patres egregiæ agnouerunt, nec ut ho-  
die Scholastici nos calūniātur, hanc scripturæ  
deprauationē, sed idoneā uerborum Pauli inter-  
pretationē censuerunt cum ex eo quod Paulus  
habet, fide absq; operib⁹, uel per fidē, nō ex ope-  
ribus nos dicimus, sola nos fide, & nullisoperi-  
bus iustificari. Origenes in illud Ro. 3. Vbi est er-  
go gloriatio tua: &c. sic scripsit. Igit̄ cū superi⁹ **Origenes.**  
ostendisset Apostolus, quid esset ampli⁹ iudeo,  
aut quæ utilitas circūcisionis: & docuisset quia  
primis credita sunt illis, eloquia Dei, & per hęc  
uisus suiss extollere eorū iactantiā, qua aduer-  
sus Gēt̄iles erigi solent, & rursū cōtra hęc inseqē-  
b⁹ obiecisset, iustitiā Dei per fidē Iesu Christi es-  
se in omnes qui credunt, neq; habere aliq; distin-  
ctionē, sed omnes deliquisse Iudeos & Gr̄cos,  
& egere gloria Dei, & iustificari per gratiā ac re-  
dēptionē quę est in Christo Iesu, ipsūq; esse ppi-  
tiatoriū p̄r fidē, & iustificari ab eo qui ex fide  
est: nunciā uelut cōclusionē assertionū suarū po-  
nens in hoc loco dicit: Vbi est gloritio tua: &c.  
Et dicit sufficre SOLIVS fidei iustificationē, ita  
ut credens quis tantūmodo, iustificetur, etiā si ni-  
hil operis ab eo fuerit expletum. Per fidem enim  
iustificatus est latro sine operibus legis, quia  
super hoc dominus non requisiuit, quid prius  
Operat⁹ fuisset, nec expectauit quid operis cū cre-  
didisset expleret, sed SOLA cōfessione iustifica-  
tū, cōmitēq; sibi paradisū ingressur⁹ assumpsit.  
Sed &

DEFEN. DOCT. CHRIST.

Sed & mulier illa quæ in Euangeliō secundum Lucam refertur, quæ ad pedes Iesu audiuit: Remittuntur tibi peccata tua. Et iterum: Fides tua te salutā fecit, uade in pace. Sed & in multis Euangeliō locis hoc sermone usum legimus saluatorē, ut credentis causam, dicat esse salutis eius. Igitur iustificatur homo per fidem, cui ad iustitiam nihil conferunt opera legis. Vbi uero fides non est, quæ credente iustificat, etiam si opera quis habeat ex lege, tamen quia non sunt ædificata supra fundamētum fidei, quamuis uideantur esse bona, operatorem suum iustificare non possunt, si eis deest fides, quæ est signaculum eorum qui iustificantur à Deo. Quis autem uel iustitia sua gloriabitur, cum audiat Deum per prophetam dicentem. Quia omnis iustitia uestra sicut pannus mulieris menstruatæ? SOLA igitur iusta gloriatio est in fide crucis Christi.

Ambrosius in illud Rom. 4. Credenti autem in eum &c. in hunc modum scribit. Hoc dicit, quia sine operibus legis credenti, id est, gentili in Christum, reputatur fides eius ad iustitiam, sicut Abrahæ. Quomodo ergo Iudei per opera legis iustificari se putant iustificatione Abrahæ, cum uideant Abrahā non ex operibus legis, sed SOLA fide iustificatum? Non ergo opus est lex, quando impius per SOLAM fidem iustificatur apud Deum. Secundum propositum gratiæ Dei, sic decretum dicit à Deo, ut cessante lege SOLAM

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

LAM fidem gratiæ Dei posceret ad salutem. Si  
aut & Dauid dicit. Hoc ipsum munit exemplo  
prophetæ: Beatitudinē hominis, cui Deus acce-  
pto fert iustitiā sine opibus. Beatos dicit, de qui-  
bus hoc sanxit Deus, ut sine labore & aliqua ob-  
seruatione, SOLA fide iustificen̄ apud deum.  
Hilarius in Matth. Canone. 8. de Scribis sic scri-  
bit. Mouet scribas remissum ab homine pecca-  
tum. Hominem em̄ tantū in domino Iesu Chri-  
sto contuebantur, & remissum ab eo, quod lex  
laxare non poterat. Fides em̄ SOLA iustificat.

Et D. Chrysostomus, ille ardentissimus ope-  
rum exactor, liberiq̄ arbitrij defensor, in illud  
Roma. 3. Gloriatio exclusa est, per quam legem  
operum & haudquaq̄, sed per legem fidei. Quæ  
porro inquit fidei lex est: Per gratiā seruari. Hoc  
loco Dei potentia ostendit, q̄ uidelicet non ser-  
uarit solum, sed & iustificauerit, & in gloriatio-  
nem adduxerit, operum quidem nihil indigens,  
sed fidem TANTVM requirēs. ολα τις εἰ  
χετήσας μόνον. D. Augustinum non opus est  
hic testem adducere, cui hæc loquendi formula  
est familiaris maxime,

Sic scribunt ecclesiarū columnæ, nunc iudica  
te quotquot ueritatem amatis. num orthodoxe  
de fide credamus & doceamus, qui nihil uel sen-  
su, uel uerbis etiā usurpamus, quod non & in di-  
uinis, & in patrū scriptis ita nobis traditū sit. Si  
nemo ita loquētibus sacratissimis illis ecclesiis

Dei proceribus, in studio bonorum operum remissior factus est : nec nobis ita loquētib⁹ quicq̄ erit. Non minus enim q̄ illi, id quod iuxta scripturam in eo loquimur, clare exponimus, Affirmamus nulla quālibet sanctissima opera, ualere ad id ut salutē nobis adferant. ea enim donū Dei est, inquit Paulus, non ex operibus. Eph. 2. fideq̄ quam habemus Deo promittēti, percipitur, anteq̄ quicq̄ boni operari liceat. Primum siquidem opus Dei, & reliquorū omnium fons est, credere. Iohan. 6. quodq̄ ubi adest, uita æterna adest: etiam si nihil præterea operum sequeretur. Deus enim nos seruat, non ipsi nos. percipiēdo iustitiā quā Christus nobis suo parauit sanguine, nō p̄stanto nostra opera, iusti saluiq̄ euadimus. Gratis ex gratia Dei, iustificamur, p̄ redēptionē q̄ cōstat per Christū Iesum, quē Deus p̄posuit ppiciatore, per fidē nitentē sanguine eius. Ro. 5.

Atqui ubi uera fides adfuerit, ibi tam nō possunt bona opera non consequi, q̄ non potest arbor bona, nō ædere bonos fructus, & filius Dei non agere pro ingenio Dei, & spiritus sanctus non facere quae sunt placita Deo. Ista nunq̄ non inculcamus, ex nostro itaq̄ sermōe, nemo id accipiet, ut in operibus bonis cesset, aut frigeat: sed ut totus fatigat potius, & totus ardeat, certus ijs se gratificari ei, quem iam summe diligit, & à quo donata sibi omnia persuasus est. tum etiam huius fauore & indulgentia suam ipsorum salutem illis perficere, κατεργάσθη. Philip. 2.

## CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

Nihil itaq; & in hoc dogmate de fide & bonis opib; inest, qd uir bon? erroris notare poterit. aduersarii aut ita solent commendare opa, ut fidē in Christū, ex qua sola bona opa pueniūt, euer- tant. nā q̄ cantillū fiduciae in opera sua collocat, huic nō est Christus oīa, ideo ne Christus qdē.

Porr̄o ex hoc ipso fonte persuasionis de operib; supererogationis, aliud q̄q; uitū Ecclesījs obtru- sum est, fiducia meritorū, q̄ sup̄ sunt diuis, quib; scilicet nūti uolūt eorū pro nobis ad Deū interces- sione. Nā ueterū cultū, quē exhibuerūt diuis, eo continebat. Deū in martyrib; pdicabāt, & eorū agones ad cōmendandā roborandāq; fidem in Christū celebrabāt. Et ex hac fide in gratiā Chri- sti sociari eorū meritis, ut D. Augustin? loquič, & adiuuari eorū p̄cibus q̄rebāt. Dei misericor- dia sola cōfisi sunt, & cōfidere docuerūt. Augu- stinus in Homelia de pastorib;. Sunt em & mon- tes boni: Leuaui oculos meos in mōtes, unde ue- niet auxiliū mihi. Et uide qa non tibi in montib; spes est. Auxiliū inq̄t meū à dño, qui fecit cœlū & terrā. Noli putare iniuriā facere te montibus sanctis, qn̄ dixeris: Auxiliū meū nō in montib;, sed à dño q̄ fecit cœlū & terrā. Ipsi montes hoc ti- bi clamāt. Mons erat q̄ clamabat: Audio in uo- bis Schismata fieri, ut unusquisque strum dicat: Ego sum Pauli, ego Apollo, ego Cephæ, ego aut Christi. Leua oculos in istum montem, audi quid dicat, & in ipso remaneas. Audi etiā quid sequat: Nunquid Paulus crucifixus est p̄ nobis.

De inuocaz-  
tione san-  
ctorum.

DEFEN. DOCT. CHRIST.

Ergo posteaque leuaueris oculos tuos in montes, unde uenit auxilium tibi, idest, in autores scripturarum diuinorum, attende omnibus medullis suis, omnibus ossibus clamantem: Domine quis simili tibi: ut securus sine ulla iniuria montium dicas: Auxilium meum à domino qui fecit cœlum & terram. Non solum tunc tibi succensebunt montes, sed tunc amabunt, tunc magis fauebunt. Si in ipsis spem tuam posueris confortabuntur. Angelus multa diuina & mira ostendens homini ab homine adorabatur, tanquam leuantem oculos in montem: ait ille resonans ad dominum: Noli inquit facere, illum adora. Nam ego conseruus tuus sum, & fratrū tuorum &c. Vide hic quam pure, quod simpliciter omne nobis auxilium ab uno patre cœlesti, per meritum filij eius orandum sit, & exptendum.

Sed dicitis. Hoc ipsū auxiliū Dei, intercedēti beatu diuis uolum<sup>9</sup> exorare. Quid: Proniores igit putatis patere precibus uestris aures diuorum, quam patris uestri in cœlis, qui ea uos complexus est charitate, ut filium suum unigenitum prouobis tradiderit in mortem, cumque eo donarit omnia: Legite quod D. Chrisostomus scriptū reliquit in homelia de profectu Euangelij, ubi tractat illud, quod dominus Chananaeum cum ipsa instaret orando pro filia sua audiuit, orantes pro eo Apostolos non audiuit. Cæterum nō est opus inquit patronis apud Deum, neque multo discur-

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

to discursu , ut blandiare alijs : sed licet solus sis,  
patronoq; careas , & per te ipsum Deum prece-  
ris, omnino tamen uoti compos eris. Necq; em  
tam facile Deus annuit, cū alijs pro nobis orant,  
ut cum ipsi met oramus : etiam si plurimis pleni-  
simus malis. In hanc sententiam hic uir Dei , in  
hac & plerisq; alijs homelijs pluria cōmemorat.

Fateor, uetus est hæc obseruatio, ut Christia-  
ni hic etiamnū exultantes , diuorum preces am-  
bierint . Sic enim habet ingenium nostrum , ut  
quo ipsi tenemur affectu, eo affici omnia , etiam  
q; ad eius licet inanimata, & quæ sensus expertia  
sunt, cupiamus . Hinc est quod cœlum & terrā,  
testes contra populum Israël inuocat. Et Psaltes  
ad communionem gaudij de salute domini, in-  
uitat montes, sylvas, & flumina . Cum itaq; san-  
cti toto pectore eo ferantur , quod inde sinenter  
orant, ut sanctificetur in eis & ubiq; nomē Dei,  
amplificetur regnum eius , studeant uoluntati  
eius qui in terris adhuc degūt ea uoluptate, qua  
qui in coelis &c. optant certe hoc ipsum una pe-  
tere quicquid uspiam est , maxime autē eos, qui  
eodem uiuunt spiritu, eiusdem sunt corporis mē-  
bra, eiusdē hæreditatis participes . Hac de causa,  
D. Paulus ut superius quoq; diximus, & cæteri  
sancti omnes, fratum pro se orationes tantope  
re requisierunt. Eorum quidem tantum, qui pre-  
senti adhuc uita fruebantur , utpote inter quos  
Dominus mutuam spiritus sui subministratio-  
nem, &

Vnde sit.  
quod san-  
ctorū p̄ces  
p nobis q;  
rimus.

DEFEN. DOCT. CHRIST.

nem, & cætera charitatis officia, uigere uoluerit.

Postiores aut̄ patres, præsertim qui pace iā ecclesijs data floruerunt, hunc affectū ad eos q̄q̄ extulerunt: qui præsentī uita defuncti, degunt cū Christo, in eo spectantes indubie eandē quæ nobis cum his quoq; est, diuinæ dignationis cōmunionem. Idem em cum illis & caput habemus, & eundē cœlorū municipatū. Verum patres isti in hoc affectu religiosissime cauerunt, ne uel facultatē nobis opitulandi tribuerent diuis, quæ nimirū est solius Dei: uel ad impetrandā opem à Deo, plus sanctorū, q; suā intercessionē ualitram arbitrarent̄: ac ideo prius ad patrociniū diuorū, q; ad ipsum dominū confugeret, precesq; diuorū, suis ad dominū præmitterent. Præterea diligentissime monuerunt, eos Diuorū intercessionē frustra ambire, qui se non ante omnia approbare Deo studuissent. Postremo manifestam idololatriā iudicauerunt, diuis extruere tempa, uel offerre sacrificia. Primum q; omne auxilium illi à solo Deo querendū docuerint, & nihil huīus à sanctis, ex eo loco Augustini, quem modo adduximus, satis liquet. Amare illos nos & fauere nobis scribit, cum dicimus, Auxiliū meum à domino, qui fecit cœlum & terrā: & contrastari, cum in ipsis spem ponimus. Alterum, nos prius nostris precibus debere diuinā pulsare clementiam, q; ambire ut pro nobis intercedant Diui, Chrysostomus diserte admodum passim incul-

cat,

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

cat, & clarissime in loco quem paulo ante præmisisti testatus est. Homelia quinta in Matth. de eadem re sic scribit. Quis uero iste est: qui scilicet bona patris absumpserat, ex quibus profecto redolet, quod si negligētes fuerimus, ac desiderest nec per aliorum quidem possimus merita saluari: si uero mente uigilemus, etiam per nosmet ipsos istud ualeam⁹ efficere, & multo magis nostro, q̄b alieno tuti esse suffragio. Nam & Deus salutē nostrā, non tam alijs rogantibus pro nobis uult donare, q̄b nobis: ut hoc ipso quo iram in nos eius placare cupimus, ad studia meliora migremus, & fiduciā bonę cōsciētię colligamus. Sic em̄ Cananæ ā illā aliquā miseratus est, sic etiā meretrici donauit salutē, sic latronē à cruce in paradisum transtulit, nullius patroni, nullius precibus mediatoris inflexus.

Porrò illud. Sanctorum intercessionē frustra quæri ab ihs, qui Deo se non consecrauerint penitus, sanctitati toto pectori dediti, orthodoxi patres nūc q̄b non inculcāt omnes. & quæ modo adduximus ex Chrysostomo acri id sane monent. Instat & illud admodū, quod idem scripsit in Matth. Homelia. 45. in hæc uerba. Quomodo fugietis à iudicio gehennæ: Nunquid sepulchra sanctorum ædificantes, an potius à malicia corda mundantes: Nunquid sic iudicat Deus, quomodo iudicat homo: Homo hominē iudicat in opere, Deus aut in corde. Quæ est aut ista iustitia, sanctos colere, & cōtemnere sanctitatēs

Duos sine studio iusti tix frusta ambent.

DEFEN. DOCT. CHRIST.

**Chrysost.** Primus gradus pietatis est, sanctitatem diligere, deinde sanctos, quia non sancti ante sanctitatem fuerunt, sed sanctitas ante sanctos. Sine causa ergo iustos honorat, qui iustitiam spernit. Quomodo fugietis? Nunquid liberabunt uos sancti, quorum monumenta ornatis? Non possunt sancti amici esse illorum, quibus deus est inimicus. Nunquid potest pacata esse familia, domino aduersante? Quomodo fugietis? An forsitan nomen vacuum uos liberabit, quia uidemini esse populus Dei? Quid prodest meretrici si nomen habeat castum? Sic nihil prodest peccatori, si seruus Dei dicatur.

**Nolla templa diuinis exterrui, nullam fieri sacrificia debeat.**  
**Augustini.**

At uero extruere Diuis templa, & offerre sacrificia, orthodoxis patribus impietatis & ipsis simae Idololatrie habitum esse, ex testimonio D. Augustini abunde liquet. Is contra Faustum lib. 20. cap. 21. scribit in hunc modum. Populus Christianus memorias martyrum religiosa solennitate concelebrat, & ad excitandam imitationem, & ut meritis eorum consocietur, atque orationibus adiuuetur: ita tamen ut nulli martyrum, sed ipsi Deo martyrum, quamvis in memorias martyrum constituamus altaria. Quis enim antistitium in locis sanctorum corporum assistens altari, aliquando dixit: offerimus tibi Petre, aut Paule, aut Cypriane: sed quod offertur, offertur Deo, qui martyres coronauit, apud memorias eorum quos coronauit: ut ex ipsorum locorum admotione

COATRA ROB. EPIS ABRIN.

titio ne maior affectus exurgat, ad acuendā charitatem, & in illos quos imitari possumus, & in illum quo adiutante possumus. Colimus ergo martyres eo cultu dilectionis & societatis, quo & in hac uita coluntur sancti homines Dei, quo rum cor ad tales pro Euangelica ueritate passione in paratum esse sentimus. Sed illos tanto deuotius, quanto securius post incerta omnia suppetata: quanto etiam fidentiore laude prædicamus, sā in uita feliciore uictores, q̄ in ista adhuc usq; pugnantes. At illo cultu quæ græce Latria dicitur: latine uno uerbo dici non potest, cū sit quædam proprie diuinitati debita seruitus: nec colimus, nec colendum docemus, nisi unum deum. Cum autem ad hūc cultum pertineat oblationes sacrificij, unde idolatria dicitur eorum qui hoc etiam idolis exhibent, nullo modo tale aliquid offerimus, aut offerēdum præcipimus, uel cuiq; martyri, uel cuiq; sancte animæ, uel cuiq; angelio: & quisquis in hunc errorem delabitur, corrumpitur per sanam doctrinam, siue ut corrigatur, siue ut caueat. Ipsi enim sancti, uel homines uel angeli exhiberi sibi nolunt, quod uni Deo deberinorunt. Apparuit hoc in Paulo & Barnaba, cum cōmōti miraculis, quæ per eos facta sunt, Lycaonij tanq; dijs immolare uoluerunt: cōscissis enim uestimentis suis, confitentes & persuadentes se deos non esse: ista sibi fieri ueteruerunt. Apparuit & in angelis, sicut in Apocalypsi legi.

B

DEFEN. DOCT. CHRIST.

mus. Angelū se adorare prohibentem, ac dicent  
tem adoratori suo: Conseruus tuus sum, & fra/  
trum tuorum. Ista sibi plane superbi spirit⁹ exi/  
gunt, diabolus & angeli eius: sicut per omia tem/  
pla & sacra gentiliū. Quorum similitudo inqui/  
busdā etiā superbis hominibus expressa est, sicut  
de Babyloniae quibusdam regibus memoriae  
cōmendatū tenem⁹. Vnde sanctus Daniel accu/  
satores ac p̄secutores p̄tulit, q̄ Regis edicto pro/  
posito, ut nihil à quoq; Deo peteretur nisi a rege  
solo: Deum suum, hoc est, unum & uerum De/  
um adorare, deprecationē deprehēsus est: Lib. 22.  
cap. 10. de. ciui. Dei. Deniq; illi talibus dījs suis &  
templa ædificauerunt, & statuerunt aras, & sa/  
cerdotes instituerunt, & sacrificia fecerunt. Nos  
autem martyribus nostris nō templa sicut dījs,  
sed memorias sicut hominibus mortuis, quo/  
rum apud Deum uiuunt spiritus fabricamus:  
nec ibi erigimus altaria in quibus sacrificemus  
martyribus, sed uni Deo & martyrum, & no/  
stro, sacrificium immolamus: ad quod sacrifici/  
um sicut homines Dei, qui mundum in eius con/  
fessione uicerunt, suo loco & ordine nominan/  
tur: nō tamen à sacerdote qui sacrificat inuocan/  
tur. Deo quippe non ipsis sacrificat: quamuis in  
memoria sacrificet eorum, quia Dei sacerdos  
est, non illorum. Ipsum uero sacrificium corpus  
est Christi: quod non offertur ipsis, quia hoc  
sunt & ipsi.

Item

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

Item in libro de religione cap. ultimo . Non diligamus uisibilia spectacula , ne ab ipsa ueritate aberrando , & amando umbras, in tenebras proieciamur . Non sit nobis religio in phantasmatibus nostris . Melius est enim quaecumque uerum , quam omne quicquid pro arbitrio fangi potest . Non sit nobis religio cultus hominum mortuorum , quia si pie uixerit , non sicut habent , ut tales quaerant honores , sed illum a nobis colunt , quo illuminante , letantur meriti sui nos esse conseruos . Honorandi ergo sunt propter imitationem , non adorandi propter religionem .

In his obseruemus illud . suo loco & ordine nominantur , non tamen a sacerdote qui sacrificat , inuocantur . Item illud . Colimus ergo martyres eo cultu dilectionis & societatis , quo & in hac uita colunt sancti homines Dei . Illud quoque animo minime prætereamus . Honorandi ergo sunt , propter imitationem , non adorandi propter religionem . Ad hunc uero modum , ut isti catholici uiri tradiderunt , & secuta eos tota olim Ecclesia Christi credidit , & nos de cultu inuocationeque Diuorum cum credimus , tum docemus : Spem scilicet omnem in unum Deum ponendam per mortem filii sui : ab illo oranda & expectanda omnia . Cumque iustificati per fidem , pacem erga Deum , & adiutum ut filii ad patrem habemus per dominum nostrum Iesum Christum Ro. 5.

DEFEN. DOCT. CHRIST.

qui eum nobis spiritum & meruit & donauit, q̄  
Deo acclamamus abba pater: nō dubitamus in  
omni necessitate ipsum nostrū patrem cœlestem  
per nomē domini nostri Iesu Christi certa fidu-  
cia benevolentiae eius adire, & orare quocumq;  
opus habemus, ut cumq; ipsi peccatores & in-  
digni. Extat siquidem certa dñi nostri promisio,  
nos exoratuos patrē, quicqd sic orauerimus.

Vt uero seria oratio & ardens, id natura sua  
quærit, ut secū orent omnia, fratres nostros ut  
pro nobis p̄cent, rogam⁹, ijs eīm eadem que no-  
bis indesinenter oranda sunt, sanctificari nomen  
Dei in omnibus, aduenire ac passim amplificari  
regnum Dei, cuncta pro eius uoluntate institui  
q̄ suauissime &c. Diuorum memoriā hic liben-  
ter ingerimus, ut cōsyderantes quod illi dum si-  
de precati sunt, nihil nō à benignitate patris cœ-  
lestis impetrarunt, pleniore & nos fiducia ean-  
dē patris nostri benignitatem pulsemus.

Si quis ibi, perpensa infinita illa Dei in hos in-  
dulgentia & facilitate, & simul illorum in nos  
miseros adhuc cōseruos suos & cōmembra,  
charitate, animi ardore huc prumpat, ut illos  
ceu presentes præsens appellet, proq; se interce-  
dere ad Deum roget: id licet in nulla scriptura  
doceat, si sicutamen fiat, nulli damnamus. Hu-  
iusmodi eīm primum ipsi Deum orant, & tota  
fiducia Dei bonitate & Christi merito nituntur.  
sanctos uero inuocant, ut una orent, non ut pro-  
se oreant

Vi p̄ij coe/  
tesa rent.

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

se orent, ipsis orare aut nō audentibns aut negli-  
gentib<sup>9</sup>: agnoscūt, ut suas, ita & diuorū, preces,  
nō ex ipsorum meritis ualituras, sed sola Dei  
misericordia, & Christi intercessione. hanc si fi-  
dunt, quālibet indigni: ut nihil dubitent, se quid  
uis exoraturos, etiā si soli orent, nullis omnino  
sanctis, p̄ eis intercedentibus, siue ijs qui agunt  
hic nobiscum, siue qui uiuunt cum Christo. In  
animis sic comparatis, ut nihil uidemus tribui  
humanis meritis, omnia uero misericordię Dei,  
& redemptioni domini nostri Iesu Christi: ita q̄  
Diuos, ut p̄ se orēt, inuocāt, licet id faciat abscq̄  
ullo & iussu & exēplo scripture, damnare tñ nō  
possimus. Atqui adhuc solum modum uide-  
mus orthodoxis patribus, sanctorum cœlitum  
inuocationem usurpatam & traditam.

Nunc autem in uulgo Christiani populi lon-  
ge secus est. Homines male sibi consci, & de resi-  
piscientia nihil serij cogitantes, cum patre nostro  
Adam reformidant conspectum Dei. Christi pa-  
trocinij ubi in mentem uenit, & ab illo absterret  
eos, quæ adhuc perstat in eorū proposito uitæ  
impuritas: hinc & de misericordia patris cœle-  
stis & intercessione Christi diffisi, hanc satanę im-  
posturam admittunt, ut putent D:Deiparæ uir-  
ginis, aliorum Diuorum & Angelorum patro-  
cilio, sibi licet in sceleribus & flagitijs suis per-  
seuerantibus impetrari posse, non impunita-  
tem modo eorum quæ scelerate & flagitiose ad-

Vt uulgo  
sanctorum  
patrocinij  
querat.

DEFEN. DOCT. CHRIST.

mittunt : sed præterea ut in his feliciter pergant,  
uita scilicet longæua, & ijs rebus quæ hæc caro  
fomēta malorū expertit, affluēs . Hi quoq; quid  
aliud contendunt à diuis, q; ut Deus ipsis per il-  
lorum sanctimoniam & intercessionem conce-  
dat, diu feliciter esse imp̄is? Qua cū maior con-  
tumelia & Dei & sanctorū excogitari non pos-  
sit, cur in hanc tam crassam & immanem impie-  
tatem , uerbo Domini non grauiter inuehē-  
mur ? Et ue omnibus quibus Euangelij credita  
dispensatio est, quod hic sunt canes muti.

Sunt quidem qui dicant, sed in patrocinio di-  
uorum, id in primis quærere, ut possit innocen-  
ter & pie uiuere , àq; peruersitate sua uere resipi-  
scere : absterreri autem se impuritate uitæ suæ, in  
qua adhuc fuerunt, quo minus Deum ipsum  
oratum ueniam & cætera beneficia , adire au-  
deant . Hi profecto diligenter monendi sunt, ne  
fallant seiplos, probeq; inquirant, quæ causa ue-  
re ipsiis obster, ut non citius ad ipsum misericor-  
dæ fontem Deum, ad illum primum aduocatū  
& mediatorē nostrum Christum confugiant, q;  
ad intercessionem Diuorum, cū nemo in pecca-  
tores suscipit hoc nostro uero aduocato clemen-  
tius, nemo curat indulgentius , nemo pro redi-  
mendis ipsis plura insumpsit. qui deniq; Diuis  
eum ipsum spiritum , ut peccatorum misereri  
possint, donauit : Certe cuiuscq; animus alicuius  
indigēspēo mun⁹ respicit, unde citius sese eius  
quod

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

quod petit , sperat fieri compotem.Iam scimus  
diuos non posse uel audire nos, uel adiutos uel  
le, si in eis id non operetur dominus , à quo est  
omne bonum , & ipsi sancti , quanti sunt: Quæ  
igitur obsecro causa , ut siue stimulis agitati con  
scientiæ ob peccata nostra , siue aliarum rerum  
pressi inopia , antea ad patrocinium sanctorū,  
q̄ ad ipsam patris nostri cœlestis misericordiā,  
adeo expositum omnibus Christi patrocinium,  
certam & ad omnia efficacem intercessionē, ani  
mus sese attollat:

Indubie si isti animorum suorum recessus di  
ligenter introspexerint, si cordium suorum pene  
tralia , quæ sane perscrutari sanctis nunq̄ pos  
sunt, probe excusserint, indubie uidebunt nullā  
aliam sibi huius peruersi consiliū, & indubitatae  
à deo uno & uero defectionis, ut diuorū priusq̄  
Christi intercessionem querant , causam esse,  
quam eam , quæ male morigeros filios, & qui  
non dum parentis se uoluntati addicere susci  
tent, absterret, quo minus parentē, si quid opus  
habent , ipsi orent . Præsentient qui huiusmodi  
sunt li ipsi patrem orare instituant, illum sibi su  
am intemperantium & nequitiam exprobratu  
rum : iam cum putant se illa uitia nondum excu  
tere posse , horrent prodire in conspectum  
patris , à quo animo adhuc toto dissident.

DEFEN. DOCT. CHRIST.

Subornant itaq; matrē, cognatos, & quoscunq; possunt qui sibi patrem quod expetunt exorent: citiusq; eo quod cupiunt, sibi à patre imperatū, carebunt, quam ut ipsi patri supplices frant.

Idem usū uenit omnibus, quorum nō prima uota, quicquid mali præmar, uel boni desideretur, ad patrem nostrum cœlestem, per Christum dominum feruntur. Hic enim Deus nusq; non pollicetur resipiscētibus omnium scelerum ueniam, & omnimodam ut filijs beneficentiā, semperiternamq; salutem. Christus dominus inquit, Venite ad me omnes q; laboratis & onerati estis, & ego reficiam uos. Quicquid patrem orabitis in nomine meo, id dabit uobis. Quare si quem tam blanda inuitramēta non permouēt, ut omnibus terrigenis & cœlitibus præteritis, ad hunc propitiatorē nostrum & thronum gratiæ Christum, & per eum ad patrem misericordiarum & totius consolationis ac indulgentiæ accurrat, spe optima rogaturus, quicquid requirat: hic procul dubio nondum cum Deo suo prorsus consentit, peccandi uoluntatē nondū plene posuit.

Nam qui uere sua peccata sentit, is sicut inde summe cruciat, q; offendit patrem suum in cœlis: ita trāquillo animo esse nequit, dum ei suam impietatem confessus, ueniā ab eo ipse sibi oret. Dixi inq; sanctus, fatebor aduersum me scelus meum domino, & tu remisiſti prauitatem peccati mei. Propter id fundet ad te preces omnis bonus

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

nus. Psal. 32. Non audebat prodire ille publicanus, ut pharisæus. oculos attollere ad cœlos nō sustinebat, ita pondere peccatorum suorum gra uabatur, atramen nō alium quām ipsum Deum ueniā orabat. Propitius sis mihi peccatori. Hoc erunt animo, quicunq; de peccatis suis uere do lent, gratiamq; Dei certo ambiunt, nec poterunt ad alios priusq; ad Deum, & certum illum aduocatum nostrū Iesum Christum respicere & con fugere. Vnum agnoscunt Deum, unum mediatorem Dei & hominum. de hoc habent promissiōnem q; intercedit pro nobis: hic est aduocatus noster cum peccauimus, quiq; non tantū intercedit pro nobis, sed satis facit etiam pro nobis. Ipse est propiciatio pro peccatis nostris. i. Ioh. 2. Hoc esse Diui nequeūt: & de intercessione quoq; eorum nihil docet scriptura, nullum extat eorum sanctorum, quos scriptura prædicat, exemplum, nulla est intercessionis promissio.

Proinde qui antea Diuorum quām Christi intercessionem ad Deum quærunt, ipsi de se haç ipsa peruersitate opis querendæ testificantur, se esse adhuc animo ut à domino nostro Iesu Christo, ita & ab ipsa iustitia solidacq; pietate abhorrente. Sentiunt in manu Dei esse omnia, huncq; infensum sibi, q; diuersa adhuc uoluntate sunt, agnoscunt: Diuos ut conseruos, non ipsam iustitiam, uti Christus est, non ita uerenē, nec offendit eos tantopere prauis suis studijs existimāt, hinc

DEFEN. DOCT. CHRIST.

ut his potius q̄ ipsi Christo supplicant. & male  
sauciæ conscientiæ suæ præsidium eo pacto &  
remedium quærentes. Non puto dicent, se ideo  
sanctos domino Iesu hac in re præferre, q̄ illi  
apud patrem plus ualeant, nec etiam q̄ maiore  
sint in peccatores misericordia.

Si iam dicant sua se indignitate à tanto patro-  
no submoueri, succurrat illud. Sicut dare non di-  
gnis, ut pius ille Picus cecinit, res mage digna  
Deo est, ita quo sceleratores homines, in eo do-  
mini nostri Iesu maius apparere decus, dum eos  
patri recōciliat. Nec eī uenit hic uocare iustos,  
sed peccatores, uerum ad pœnitentiam. Quo cir-  
ca nulla poterit alia causa esse, si non per hunc,  
per quem solum ad patrē perueniuntur, primū te  
in gratiam patris insinuare studes, quām quod  
alienus adhiuces à uera resipiscientia: idq̄ queris,  
ut impune & feliciter in tuis possis prauis studijs  
perseuerare.

Hoc in omni superstitione falsoq̄ cultu Dei in-  
est, quare etiam in id mali uates Dei tam acriter  
ubiq̄ inuechuntur. Quæ eī immanior Dei con-  
tumelia possit excogitari, quām à Deo, per suos  
spiritus, sanctos, aut alias creaturas, uel etiam  
per ipsa hominum opera id contendere, ut eius  
ope adiutus, queas diu & feliciter uitam uiuere  
impiam & peruersam. Nam aliud quid dicas pe-  
tere, eos, q̄ in uetusitate peccati perseverantes, ex-  
petunt sibi secundare omnia! Ista pestis tam non  
potest

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

poteſt abeſſe, ubi animus trepidat ante omnia in  
uocare iplum Deum per filium ſuum, quem per  
ſanguinem eius nobis propiciatorem cōſtituit,  
quām cum inuocatione uera Dei & Christi non  
poteſt non adere, totius hominis ad uolunta-  
tem Dei cōuerſio. Nam qui uſtineat iſe ei non  
totum addicere, à quo ſibi orat & expectat o-  
mnia: Hinc sancti Dei, in precatione ad Deum  
per Christum uifa, ſummam uim nos in Deum  
transformandi agnouerunt, & prædicarunt. Et  
hoc iplum nos reſtitutum in Ecclesia, probeq;  
fidelibus Christi commē datum querimus, non  
Diuorum neglectum, aut coeleſtium ſuffragio-  
rum contemptum. Amant illi nos in Christo, &  
in hoc ut proficiamus, optare non ceſſant.

Atqui cum ſcriptura tanti faciat, sanctos hic  
pro ſe inuicem precari, nec tamen uſpiam uel uer-  
bo monet Diuorum, qui in coeliſ degunt, pre-  
ces ambiendas: huius silentij quām putemus fu-  
iſſe cauam: Certe ſcriptura ad omne opus ho-  
num inſtruit, erudit ad ſalutem absolutiſſime,  
2. Timoth. 3. Tam multa & ingentia Deus iplē  
ſe teſtatur ſuis beneficisſe propter Abraham,  
Isaac, Iacob, Dauidem & huius ordinis priſcos  
sanctos: horum tamen interceſſionem quis uel  
ueteris uel noui teſtamenti sanctus, legitur unq;  
reqiuifit: Maximus inter natos mulierum erat  
Ioānes Baptista, maior adhuc Iacobus, Stephas  
nus & huius ordinis alij, regni coeloruū iam re-  
uelati

DEFEN. DOCT. CHRIST.

Cur scriptu  
sa facuerit  
invocatio,  
peſancto,  
et. uelati p̄cones, hos quis dubitet fuisse Deo maxi  
mi. Paulū Stephani precib⁹ donatū multi existi  
mant: hos tamen quis unq̄ piorū, q̄rum scriptu  
ræ meminerit, legitur placatores ad Deum sub  
misisse. Id cum sine causa factum nō sit, quā ob  
secro imaginemur aliā q̄ ne fenestra aliqua ape  
rire Christi patrocinio parum fidendi, ac inde  
deflectendi ab ipsa Dei iustitia, ad uanitatem hu  
manorum cōmentorum, & mox ad securitatē  
in sceleribus: ita ut fert ingenium nostrum, & fa  
ctum passim quām crassissime uidemus.

Porrò hic monemus, qui de sua salute serio  
cogitant, ut nō putent, id esse, Deum primum in  
uocare per Christum, si dicant ante omnia ora  
tionem dñicam. Nā multi sunt, qui nō alia pre  
ce sanctos adeunt, q̄ & q̄ cum certo numero uer  
ba orationis dominicæ repetierunt, hoc ipsum  
Divis offerāt, ceu sacrificium qddam. Eum pri  
mum imploram⁹, ad quē primum & pleniore  
f. lucia in omni periculo ac rerum difficultate re  
spicimus, cui⁹ opem primis affectibus implora  
mus, cuius beneuolentia potissimum nitimur. Iā  
quotū quemq; Christianū hodie reperias, cui⁹  
anim⁹ in quolibet discrimine, omni⁹ cupidarū  
rerum inopia, ita per Christum ad Deum pri  
mum euolet, ut nō dubitet quicquid petierit, ex  
Dei beneuolentia à Christi meritis, se acceptu  
rū, etiā si nemo præterea diuorū ei patrocinet.  
Nā etiā si mens ad Deum se in primis attollat,  
anteq;

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

anteq; diuorū recordet, nō acquiescat autem in  
Dei pmissione, certa quicquid orat salutiferū,  
id se iam certo impetrasse: Deum nō dum orat  
fide, ideo nec primum: utq; diuorum patroci-  
nio confici sibi sperat, qd ipsa exorare nō potue-  
rit: ita præcipua adhuc spes ponitur in diuis,  
hosq; reipsa orat priores: utcumq; & cogitatio  
& uerba primum ad Deum ferri uideantur.

Vt ergo omnia quæ scriptura nō docet, ita &  
ista sanctorum iuuocatio res est plena discrimi-  
nis, id quod in uulgo Christiani populi proh  
dolor nimis manifestum est. nam huius occasio-  
ne eo prolapsum est, ut per parum intersit inter  
eum cultū, quem nostri hodie diuis exhibent: &  
quem olim suis dījs exhibuerunt Ethnici. Id aut  
nostros Episcopos & Theologos nihil mouer,  
est em̄ lucro, at q; nos uerū, & quē uetus obser-  
uauit Ecclesia, diuorum cultum restituere labo-  
ramus, id dignum est, ut ferro & flammis uindi-  
cetur. Deus est autem qui uidet & iudicabit hęc.  
Et qui deum timent, uidebunt hinc satis, quae  
nos hac in re docuimus, illæsa maiestate Chri-  
sti taceri haud potuisse.

Satis ista quidem erant de hoc loco, uerum  
ne uidear sciens præterisse eam rationem, qua  
aduersarij, sanctorum iuuocationem, non quā  
sancti patres, sed suam illam quæstuosam stare  
inuictam arbitrantur, paucis & hanc excutere li-  
bet. Ea ratio est huiusmodi. Sancti uera charitate  
prædicti,

DEFEN. DOCT. CHRIST.

prædicti, hic Deum orant pro hominibus, & plu  
rima eis bona exorat: nunc absoluere sunt cha  
ritate: plus igitur modo exorare ualent. cumq  
intercessio eorum ad Deum, dum hic uiuunt, pie  
à Christianis experti: maiore pietate expetit,  
dum regnant cum Christo in cœlis. Hæc ratio  
aduersarijs, prorsus irrefragabilis habetur.

In hac uero nos primum illud recipimus, id  
quod sancti nobis bene uolunt, & salutem o  
ptant, certum est ex eorum in nos charitate pro  
ficiisci, eoq, quo in illis nunc agentibus apud  
Christum, nostri charitas plenior est, hoc esse  
eos salutis nostræ audiores. Verum, an ex eo q  
modo sunt charitate perfectiore illud cōsequat,  
Diuos amplius nunc pro nobis orare, iudican  
dum est. Sancti ex charitate flent in hac uita cum  
flentibus, ergo in futuro amplius flent, istuc ne  
mo admittet. Oratio uero ut ea quidem in scri  
pturis commendatur, est anxia quædam uolun  
tatis diuinæ in nobis perficiendæ elata ad Deum  
exoptatio, fide nitens promissionis eius. Atqui  
& fides, & omnis anxietas huius tantum uitæ  
est: in futuro ut uidentur omnia, ita est animus  
per omnia tranquillus, nec ipsa expectatio resur  
rectoinis, aliquam in se habet molestiam.

Nunc Deus, quo studium sui in nobis magis  
in dies inflammetur & fiducia crescat, uult nos  
perpetuis suspirijs orare à se ea, quæ tamen an  
teq

CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

teq̄ oremus, dare ex se statuit: & ad quæ à se pertenda, suo ipse nos spiritu impellit. Quo namq̄ magis assidui in precibus ad Deum sumus, siue pro nobis, siue pro alijs, ac inde etiam continuo certius experimur, quām benignus in nos Deus est, utq̄ prompte facit uoluntatem timētium se. hoc sit & persuasio, omnia à Dei bonitate perīdere, eamq̄ omnibus ipsam inquirentibus p̄stō esse, certior, & uiuendi Deo uoluntas plenior. uelut enim in cœlos sublati, Deum in sanctis precibus coram appellamus: eiusq̄ adflati nūmine, inexplicabili quadam ratione ipsi coniungimur & unimur. Tale uero nihil potest queri coelitibus, n̄ enim uident Deum, sicuti est. hinc Dei uoluntatem sicut tenent, sic in ea oblectantur, ut proficiendi in eam, cuius gratia hic precibus insistitur, cum pro nobis, tum pro alijs, causa nulla supersit. Etenim cum & pro alijs preces fundimus, eæ ad id nobis à spiritu Christi suggeruntur, ut regni Dei studio & ipsi eo magis inflammemur, & proximis ad id ipsum regnum felicius inferuiamus. Quo scilicet omnes Christi anæ actiones feruntur.

Christus Dominus intercedit pro nobis ad patrem, at id quid aliud dicemus esse, quām perennem exhibitionem sanguinis sui, quem pro nobis fudit. Spiritus intercedit p̄ nobis, sed gemi tibus inenarrabilib⁹. Sic orat p̄ nobis & angeli.

Sicq;

DEFBN. DOCT. CHRIST.

Sicq; recipimus lib. Machaborum, 2. orationem  
Oniae & Hieremiae, ad eundem modum intelli-  
gere conuenit. Describuntur hæc uerbis huius  
uitæ, qualia scilicet tantum intelligimus: tres aut  
quis non agnoscat habere multo sublimius.  
Certe nemo dicet Oniae spiritum habere manus,  
at tamen uisus est ludæ pretendere manus.

Sed fateor, uoluntatem salutis nostræ habent  
& angeli & Diui, hanc ut orationem licebit uo-  
care, nō tamen erit oratio eius generis, cuius est  
quam hæc sancti habent. Quapropter sicut non  
procedit, sancti congregantes nobiscum, sine  
intermissione pro nobis hic preces fundunt, ergo  
sic orant etiā pro nobis in cœlis, ita nec illud fir-  
mum erit, Ambientes sunt sanctorū preces dum  
hic agunt, ergo & cum regnant cum Christo. In  
precibus quæ hic habentur, est fidei exercitium,  
& profectus: & hæc causa est, cur spiritus Chri-  
sti huc impellit, ut pro nobis inuicē & oremissus,  
& orari petamus. hæc uero causa in cœlitibus  
non habet locum, non est ergo illa, ut putant isti:  
ideo firma ratio. Inuocandi sunt sancti cum hic  
degunt, ut orēt p nobis, ergo & cū illic. sed hæc  
forsitan arguta magis, q; fidei ferat simplicitas.

Abunde iam exposuimus, Diuis nos tribue-  
re nostri summam charitatem, nostræq; salutis  
gutta fidei de cultu &  
inuocatio / illos tanti esse, ut propter eos nobis plurima lar-  
giat: ad quos si quis cum per Christum patrem  
orauit,

## CONTRA ROB. EPIS. ABRIN.

orauit, certusq; est se quod orauit, etiā cum fuerit ē re sua percepturū, affectū attollat, & tanq; præsentes sibi, ut secum dominum orent, roget, uel Deum potius ut perpetua eorum pro nostra salute uota exaudire dignetur: nos eiusmodi affectum nequaq; damnare. hocq; solum detestari, plūs fiduciæ poni in illorum intercessione q; Christi, & quæ ex hac superstitione nascuntur cetera: agnoscere deniq; & docere, diuos in summo habendos precio. id autem ab ihs fieri, qui dgnos illos habent, quorum fidem totis viribus imitentur, & in quibus Deum indesinenter prædicens. Hæc de cultu & inuocatione diuorum legimus apud orthodoxos patres: sic sentit de eo omnis ecclesia Christi. Quæ præterea inuecta sunt, ipsa se produnt, à quo sint spiritu profecta. Quæ cum sola rejicimus, id facimus, quod ipsa Christi religio poscit: tā abest ut eo nos hereticos aut ullius impietatis adstringamus. Iudicent pñ.

Pari criminacione inuehuntur in nos aduersarij, propter Missam, quia sicut cultus diuorum & Missæ cum primis lucroſe sunt: & Missæ hoc amplius, quia his non Diuorum modo, sed domini nostri Iesu Christi, & omnium simul sanctorum merita promittuntur. Nos uero de hanc nihil quam quod Ecclesia Dei semper credidit, uel credimus, uel docemus.

Substantiam missæ & Schola agnoscat, quæ Dominus in sua sacra coena gessit, gerendumq;

F

DEFIN. DOCT. CHRIST.

Vbi Christus instituit. Atque dominus habuit illā ad hūc modum . Confedit cī discipulis suis , quorū nemo adhuc in eiusmodi crimine deprehēsus erat, cuius causa expelli eo sacro conuiuio deberet : sacra symbola panis & uini, & cū his corpus & sanguinem suū, rem symbolorū, unus distribuit pater omnibus: testatus est, hoc esse corpus suum pro eis tradendū , sanguinem pro ipsis peccatis fundendū , eoq; sanguinē quo constat nouū testamentū : deniq; hoc sacro conuiuio sui memoriā celebrandam commendauit.

Hinc D. Paulus collegit prīmū nō esse coenā domini, si quisq; suam, & non omnes unā celebret, eodq; monet Corinthios ut se in uicem expectarent, cū ad sacrum cætum conuenirent. Deinde ē exhiberi hic corporis & sanguinis domini communionē , qua in domino unū corpus, & unus panis sumus, & quae nos ab omni cōmuniōne dæmonum abstrahat. 1. Cor. 10.

Nostra in coena obseruatio.

Hec omnia nos studemus q; licet religiose observare. Eos tantū ad mēsam domini in uitam, qui uolunt esse domini discipuli , pendere à uestibulo eius, qui noui foederis participes esse creduntur: hic corpus & sanguinē domini, sacris symbolis exhibemus, isthuc omni studio prædicantes, hoc solo cibo & potu, hoc est, uera corporis & sanguinis domini cōmunione, constare nobis uitā æternā : sicut hæc immolata pro nobis sola potuerunt nostra peccata expiare . Nostra caro

CO A T R A R O B . E P I S . A B R I N .

caro & sanguis regni Dei hereditatem nequeunt  
percipere , quapropter carnis & sanguinis filii  
Dei participes nos fieri necesse est . His ut fidem  
homines habeant , uerecū gratos se tantis do-  
mini beneficijs exhibeant , inhortamur .

His quibus datur fidem habere , in illis fiducia  
in Christum mirifice irrobatur , charitas præ  
clare proficit , totius uitæ sanctimonia plurimæ  
instauratur . nā sicut hic cibus uitæ æternæ , uitæ  
Dei , sumitur : ita eam uitam uegetari , & profer-  
re se q̄ maxime oportet . Hinc merito , ueræ lau-  
des Dei summa animorū alacritate & flagran-  
tia , resonant , praeces pro omnibus hominum  
ordinibus funduntur ardentissimæ : uiuersæ  
hominis uires ad Deum cōtendūt , Deo homo  
totus repletur . Christum enim Deum & ho-  
minem nostri reparatorem hic manducat .  
Hinc deniq̄ sicut corpus sacrum Ecclesiæ , ex  
hoc suo saluifico pastu , summe uiget , ita exerit  
se quoq; quām efficacissime , omnis illa sacra do-  
norum Dei & uirtutis spiritus subministra-  
tio , quolibet membro pro modo suo incre-  
mentum corporis faciente , ad instaurationem  
sui ipsius in charitate . Ephesi . quarto . Quid : hic  
exhibetur quā plenissime , quæcumq; dominus  
noster Iesus Christus nobis fact⁹ est , & cōtulit .  
Itaq; existit in sacra cena , summū sacrificiū , nō  
laudum modo , sed ipsius Christi , sed & nostri  
ipsorū . Eius em̄ , qđ se Christus in cruce obrulit